Signis

Ecclesia

Tur no pphetis ca dicit ecclesia.

gratie: in quo habuit baptisma et alia sacramenta. ut pie. c. qd apud. et de bap. maiores. in quibus confertur gra et re missio peccatorum. s. q. i. multi. c. c. qd d. et in domo. de fi. catho. sacrosancte. s. fi. Sacrificia autem legis nature et legis scrip te iustificabatur ratione fidei: cuius perfessio in illis fiebat. ut pie. c. qd apud. **C** Habuit ergo ecclesia initium ab ipso Abel post Adam: in quo primo cepit ecclesia. ut s. in principio pba ui. xxxv. ar. et hic ad de qd ibi notauit: sicut christus inuit **D**at. xxiij. ut ueniat sup uos (inquit) uos sanguis iustus iusti qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti. et Luc. xij. ibi a sanguine Abel et ad l. de b. r. i. s. Joa. iij. et ap. ad l. de b. r. i. s. f. c. ar. Fide. plurima hostia Abel qd Layn obtulit deo: per quam testimonium consecutus est esse iustus: testimo nium perhibente muneribus eius deo: et per illa defunctus ad huc loquitur. et ordinate descendens ap. per notabiles san ctos scz Enoch: Noe: Abraam: Saram: Isaac: Jacob: Jo seph: Moyses: filios israel in Exo. xiiij. qui transierunt ma re rubrum: ad quoru fide muri hiericho coarserunt. in Josue vi. Raab meretricis: Bedeo: Barach: Samson: Zept: Da uid: Samuel: narrat virtutes ecclesie: et passiones quas su stinuit a principio mundi usq ad christum: qui est lapis angu laris. Ps. cxxij. Inuens fidem patrum ueteris testameti: cu fide patrum noui testameti: codul dens in. r. i. ca. ad l. de b. r. i. s. f. c. ar. et nos tanta habentes nobis imposita nube testiu. deponetes omne podus et circudans nos pectus per patie tiam curramus ad ppositu nobis certame: aspicietes in authore fidei et consummatore iesum. Eade ergo fides fuit et est in ecclesia ab Abel usq ad ultimiu iustu: qd erit in fine mundi: qd idem est creditu. v. h. et Paulus enumeratis mult is sanctis testameti ueteris ad l. de b. r. i. s. in fine sic ait. Et hi oes testimonio fidei pbaui no acceperunt reprimissio nes deo p nobis melius aliqd prouidete: ut no sine nobis consummarerunt. Et Judas in canonica. i. ca. **U**m iesus po pulu de terra egypti saluas secudo eos q non crederunt perdidit. Sed quantum ad mysteriu incarnationis et nostre redemptionis: patres q peccerunt aduentu christi in car ne credebatur futurum. nos aut credimus esse factu. et ppter hoc dicit ap. in authorem fidei: quantum ad illos qui sunt in nouo testameto: quantum ad illos q fuerunt in ueteri testameto: dicit consummatore iesum. v. qd consummauit oes figuras ueteris testameti: adimpledo ueritate in semetip so. **E**rat em status testameti ueteris habens vmbra fu turoru bonoru: non ipsam imaginem reru. ueritatem. s. ad **L**oz. r. i. bi. patres nostri sub nube fuerunt. de cose. di. ij. re ue ra. ppter hoc Joa. r. i. bi. dicit: consummatu est. i. oia figuralia et pphetica sunt verificata: et eoru ueritas p me adimple ta. **U**m super dno predicto consummatu est. Aug. Quid nisi qd ppheta tato ante predicterat: Itē gl. ibi. oia que oportebat fieri ante q acciperet acenu: et traderet spiritu. ut etia hec scriptura consummaret. In siti mea potauerunt me aceto. ps. lxxv. **U**nde et ipse dicit: lapis angularis **D**at. xxi. ibi. lapidem que repobauerunt edificates hic factus est in caput anguli. **U**bi et h. y. f. **L**apidem autem christu uocat. edificatores autem doctores iudeor: qui christu repobauerunt dicentes. **I**dic non est a deo. Item ibi Rabanus. Sed illis nolentibus ide lapis caput anguli firmauit. **E**pb. ij. q. de utroq populo quotquot ipse uoluit sua fide coiunxit. Item Hilarius. est em caput anguli factus: qd est inter les gem atq genes lateris utriusq coniunctio. r. s. **P**er. ij. ibi. **A**d que accedetes lapidem uiuū et. et ibi etia. **E**cce ponā in syon lapidē s. immū angularē electū pcediosum. et **E**pb. ij. Ipse em est pax nostra: qui fecit utraq unum. et ibi post. **I**psū summo angulari lapide christo iesu. **D**ia em opera patrum ueteris testameti que ex fide pcedebat: figura erāt. sicut dicit. s. ad **L**oz. r. **O**mnia in figura cōtingebant illis. et **D**see. r. i. s. **I**n manibus pphetarū assimilatus sum. i. in operibus et uerbis figuratiuis expressus. **C** **D**icitur etia ipse christus caput ecclesie q in cepit ab Abel iusto: ut dicit ad **L**oz. s. **O**mnia per ipsum. et in ipso creata sunt: et

Initium ecclesie.

Lapis angularis.

Caput ecclesie christus.

ipse est ante oes: et oia in ipso constant: et ipse est caput corporis ecclesie. dicit gl. **Q**uom ecclesia ab Abel cepit: qm est christus caput eoru qui rificuerunt: bene quia ipse principiu ecclesie est fm diuinitate. i. fundator: ecclesie. et oes iustos qui ab Abel usq ad ultimiu iustu generauerunt: uirtute diuinitatis et misericordie sue dono illuminauerunt. **C** **S**com etiam humanitate etia pot dici principiu ecclesie: q: super fide humanitatis ei fundata est ecclesia. **E**t bene ipse est caput et principiu. i. rector: et fundator: qd ipse est primogenitus: et mortuus. i. primus mortuus ab inuortalitate resurgens. sicut etia exponitur primogenitus in uoia. **A**po. s. sicut em natus est ante oia de deo: et oia a creatore: sic iteru de uirgine nar est homo: qd primo a mor tuis resurrexit: ut oia q creauerat restauraret. ut sit semp primus et princeps. **U**m subdit ibi ap. **L**oz. s. **E**t per hoc sit in oibus tam prioribus q sequentibus tenes primatu id est dominu: qd pot alios suscitare. **L**aput em nam ipse christus: qd una psona est de et homo: scz dñs iesus christus: r. i. bi. qd ipse. et de sum. trini. c. s. et de hereti. cu quibus. **O**mnia etia sacramenta in patrum antiquor operibus figu rata sunt. **U**m. s. ad **L**oz. r. **E**t oia mare transferret omnes in moysē baptisati sunt et in nube et in mari et de cose. di. ij. re uera. et melius de cose. di. iij. nec que qd futurum uero glouificatione in futura resurrectione ipsi patres ueteris testameti expectauerunt: et nos expectamus. **J**ob. dicitur **J**ob. xij. **A**redo q redemptor meus uiuit. et l. de b. r. i. s. **D**o q nobis melius aliqd prouidete ut no sine nobis consumma renf. **E**t dicitur cōcludi pot qd qui ecclesia negaret no esse unā ab ipso Abel usq ad ultimiu iustu. qui erit in fine mundi: dicit: cōsequenter negaret christu no esse caput ecclesie: nec esse lapidē angularē q fecit utraq unū. et impingeret in ar ticulu fidei: **U**na sancta catholicam et apostolicam ecclesia. **S**ic em nos docuit dñs noster iesus christus et sancti ap. et doctores. **S**i ergo ponamus initiu regni a deo iesu christo. qd est rex regu: et dñs dominantiu: et princeps regu: re. **A**po. s. r. i. s. r. i. s. ca. r. i. s. ad **L**im. vi. que suis r. i. s. ostendit dñs: et solus potens: rex regu: et dñs dominantiu: et sicut ipse est ante ecclesia: et caput et fundamentu ecclesie: ita et regnu eius est ante ecclesia: et ipsa ecclesia regnu ei: et ab eo omne regnu et potestas. **P**rouer. viij. p me reges regnant. r. i. s. q. i. ij. quē situm. et **D**an. iij. ibi. **D**omex cogno scant uiuentes qm dominatur excellis in regno boiunt: cuiusq uoluerit dabit illud: et humillimū boiem cōstituer super illud. **E**t qd persona christi una est in duab uarietas: qd in scripturis legis de psona filij dei: totu uere affirmat de ipso deo et boie. **U**m. s. ad **L**oz. r. i. s. **A**nte qd Abias fieret ego sum. **C** **E**t qd ecclesia patrum antiquorū et illa una fuit unū caput eius christi. facit qd dicit **P**e. **A**ct. r. i. s. **E**od per gratia dñi nostri iesu christi credimus saluari: quod modū et illi. p. miferat em. nunc ergo qd rentas deū im ponere in gum super ceruicē discipuloz: qd neq nos neq patres nostri portare potuim. **C** **D** **D**ere quo terrano si loquimur: et qd habuit ortu: dicam: fm historiographos: qd ab Abel usq ad diluuiū fuerunt cōpleti mille quingenti centū quinquaginta sex annū in quibus nullū homo habuit dominu super boies. xxxv. di. sexto. **N**isi uir super ueroc proptia. r. i. s. q. ij. placuit. r. q. v. satis. r. i. s. q. iij. **Q**uo illa. quā qd etiam tūc poteres a seculo uiri famosi dicerent: ut dicit **B**en. vj. tamen nullus legit regnasse. **C** **E** **R**egnu uero boim in cepit sicut. s. dicit post pn. istius operis. r. i. s. ar. r. s. **P**ost diluuiū. a **N**emroth: qd fuit de genere **A**naan qui fuit additus seruituti. **B**en. it. maledictus puer canaā: seruus seruo erat fratribus suis. xxxv. di. sexto. s. q. iij. s. his ita. **D**. itē cham. cui? nepos fuit **N**emroth. ipse em fuit interfecto: boim et oppressor. et per istū modū fecit se regu: **B**en. r. **U**nde dicit ibi qd erat robustus uenator: coā oio. glo. i. interfecto: et oppresso: et extincto: quos allegit ad edificandā turrim: ut cōtra deū constitueretur. vj. di. s. **Q**ui **N**emroth fm **J**osephū noua regni cupiditate et rannidē eperuit: et fuit autho: edificandē turris q tā perer celum.

Boim dicitur in ista.

celum. **B**en. r. fuit autē p̄ncipiū regni eius Babylon et
 Arab: Archat: et Halāne in terra Sennaar. vt p̄call. c.
 1. d. De terra illa egreſſus eſt Aſſur. et edificauit Ninuē:
 et p̄p̄le que eſt ciuitas magna: vt dicit̄ ibi. Et ita regna
 mūdi inceperūt a Babylonia et Ninuē: p̄ oppreſſiones
 hoim et violētias: et ſic p̄fecerūt regna in terra: ſicut ap̄
 parat̄ tpe Abrae. **B**en. c. iij. vbi d̄. factū eſt autē in illo tem
 pore: vt Anrappel rex Sennaar. et vbi apparet q̄ q̄ po
 ſterior erat viribus: et alios poterat opprimere: eis d̄naba
 tur. **A** b̄ his autē oīū habuit idololatria. ſicut habetur
 Sap. c. iij. Deinde interueniēte tpe: cōualeſcēte iniqua cō
 ſuetudine h̄c error: tāq̄ lex cuſtoditus eſt: et ty: annoꝝ ipe
 rio colebatur figurā et c. et infra. qm̄ aut affectui aut regib̄
 deſeruiētes hoies: incommunicabile nomē lapidibus et li
 gnis impoſuerūt et c. vnde recte cōſiderātibz: oia regna
 magna mūdi p̄fecerūt in dominū: p̄ oppreſſiones. v̄io
 lētias: et immaſiones alioꝝ. Sic em̄ regnū Chaldeoꝝ et
 Aſſyrioꝝ p̄fecit in monarchiā. Sic regnum Medoꝝ et
 Perſarū per viā bellicā: p̄fecit in monarchiā. ſicut appa
 ret Judith. 1. c. 11. c. Sic etiā regnū Grecoꝝ in Alexandro. 1.
 Machab. 1. c. 11. c. Similiter viā bellicā: occiſione multarum
 gentiū et oppreſſione. p̄fecit monarchiā Romanoz. vt
 habet. 1. Machab. viij. per totū. Et quādiū non regnauit
 inter eos ambitio: p̄fecerunt. vt habet̄ ibi. Et qm̄ ambitio
 dominādī ſucreuit inter eos: habuerūt bella ciuilia. **A**n
 de et regnū Romanoz a latrūculis cōgregatis inceperūt. vt
 narrat̄ eoz̄ h̄ſtoria. Sic etiā p̄fecerunt regna Ptolemeo
 rum: Suez et Egiptioꝝ. 1. Machab. Deus autē oipotēs
 qui malas hoim volūtates et demonū conuertit in bonū.
Sin Aug. vt. 8. dicit. xxxij. arti. ver. et ſi dicatur. oia regna o:
 dinant̄ ad p̄fectū virtutū: et exterminatiōē vitiōū: q:
 humanū genus erat per idololatriā deſomatū. ſicut dicit̄
 tur Sap. c. iij. Initiū em̄ fornicationis. Loim virtutum eſt
 exquiſitio idoloz: et adinuerio illoꝝ: corruptio vite eſt. et
 infra. Inſandoz enim idoloz cultus ois mali cauſa eſt. et
 inſitū et finis. **Q** autē in correptionē vitiōꝝ et laudē bonoz
 regna cōſtituta ſunt a deo inſtituta: patet. 1. Per. ij. Subiecti
 eſtote. et de maio. et obe. ſolite. omni humane creature p̄
 prer deū: ſue regi quāſi p̄cellētī: ſue ducibus tāq̄ ab eo
 miſſis ad vindictā malefactorū: laudē vero bonoz. **E**nde
 et per malos deū punit malos. **I**n manu ei⁹ indignatio mea.
 xxxij. q. v. hinc notandū. et Roma. c. iij. **D**is aia potēſtati
 bus ſublimiōibus ſubdita ſit: nō eſt potēſtas niſi a deo:
 que aut ſunt a deo: ordinata ſunt. et de cenſ. ois aia. c. iij.
 q. i. quid culpā. c. ij. q. ij. mouet te. vltra mediū. ibi. Sicut
 Joſeph qui per Pharaonē iurando hoc in eo veneratus
 eſt: q̄ dicit̄ iudiciū poſit⁹ erat in inſimis (aſs) **M**ephis. ſin
 glos. que erat caput regni. **I**n ap̄s. **D**is potēſtas a dño
 deo eſt. **I**te ip̄s Pilato. Nō haberes potēſtatē aduerſum
 me vllā: niſi tibi datū eſſet de ſuper. **J**oā. xij. **A**nde ipſi res
 ges mūdi nō ſequētes diuinā ordinationē: ſed libidinē
 dominādī oīa deū: et fideles ſuos cōſauerūt vires ſuas.
 ſicut patet. 3. in Nemroth et alijs: et poſt in Pharaone qui
 aſſiſit populū dei: et ſeruitū ſubiecit. ſicut patet **E**ro. ij.
 et. ij. et in ſeq. c. et. c. iij. q. iij. Nabuchodonofor. immo ad tā
 tam deuenit inſania Pharao: vt diceret **E**ro. v. **Q**uis eſt
 dñs: vt audia vocem eius: et dimittā iſrael: neſcio dñm: et
 iſrael nō dimittā. et tan d̄ ppter eius ſuperbiā perijt cum
 ſuo exercitu in mari rubio: put patet in **E**ro. v. ſeq. ad. c. iij.
 c. et poſtea h̄c eius ſuperbiā ſequētes. auſi ſunt dicere ſic
 vt dicit̄ **E**zechiel. xij. **E**cce ego ad te Pharao rex egipti
 dico magne. qui cubas in medio fluminū tuoz: et dicit̄
 meus eſt fluminis: et ego ſeci memetipm̄. **P**harao autē
 fuit nomē oim regū egipti ante Alexandrū. **S**ed poſt mo:
 tem Alexandri egiptus cepit habere reges Ptolemeos:
 ſicut dicit̄ Aug. lib. iij. de ciui. dei. **S**imiliter ſucceſſores
 regū Aſſyrioꝝ in tantā excreuerūt ſuperbiā cōtra deum et
 eius populū: vt eēt auſi dicere ſicut **D**ſa. xxxij. **Q**uis
 eſt ex oibus dñs terrarū q̄ eruerit terrā ſuā de manu mea: